令和７年第１０回

印西市教育委員会定例会会議録

令和７年１０月３日（金）

－１－

         令和7年第10回印西市教育委員会定例会会議録

                     日時：令和7年10月3日(金)午前9時30分

                     場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 教育長報告

  日程第 4 報告第1号

       専決処分の報告について（人事異動）

  日程第 5 議案第1号

       令和7年印西市教育委員会表彰について

  日程第 6 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(5名)

          教 育 長  渡  邉  義  規

      1 番 教育長職務代理者  豊  田  光  弘

      2 番 委   員  長  尾  香  奈

      3 番 委   員  屋  敷     毅

      4 番 委   員  増  田  洋  子

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(7名)

教 育 部 長 伊  藤     章

教 育 部 副 参 事
(教育総務課長事務取扱)

鈴  木  圭  一

学 務 課 長 加  藤  知  巳

指 導 課 長 岡  田  光  靖

学 校 給 食 課 長 出  山  健  生

生 涯 学 習 課 長 中  嶋     広

文 化 振 興 課 長 飯  島  正  義

－２－

職務のため出席した職員(3名)

教 育 総 務 課

総 務 係 長
中  野  竜  一

教 育 総 務 課
総 務 係 主 査

佐 々 木  洋  子

教 育 総 務 課
総 務 係 主 査

川  村  健  一

(9時30分)

(開会の宣告)

教 育 長  では、ただいまより、令和7年第10回印西市教育委員会定例会を開会

いたします。

(再任の挨拶)

教 育 長  会議の冒頭に当たりまして、私から一言ご挨拶をさせていただきま

す。

 令和7年8月29日の市議会におきまして、教育長再任ということで同意

をいただきました。10月1日から引き続き教育長を務めさせていただく

ことになりました。新たな任期は令和7年10月1日から令和10年9月30日

まで、3年ということになります。

 なかなか引き続き教育行政、課題は山積しておりますけれども、皆様

にお力添えいただきながら一つ一つ前に進めていきたいと思いますの

で、改めましてどうぞよろしくお願いいたします。

 また、令和7年9月30日付で退任されました寺田充良教育委員の後任

に、私と同じく令和7年8月29日の市議会で同意をいただき、増田洋子委

員が新たに教育委員に任命されました。任期は令和7年10月1日から令和

11年9月30日までとなります。一言、増田委員からもご挨拶いただけれ

ばと思います。

(増田委員就任の挨拶)

増 田 委 員  皆様おはようございます。

 このたび教育委員を務めさせていただくことになりました増田洋子と

申します。

 私は長く小学校に勤務しておりました。定年退職してから教育センタ

ーで3年間相談業務に当たり、また、その後、指導課で特別支援教育担

当指導者ということで仕事をさせていただきました。私の守備範囲が大

変に狭く、また、新しいことがいろいろと入りにくくなっているという

弱点ばかりが増える一方ですが、皆様に教えていただきながら教育委員

の役目を果たしていけるよう頑張ってまいりたいと思います。よろしく

お願いいたします。

教 育 長  ありがとうございました。

(教育長職務代理者の指名報告)

教 育 長  続きまして、教育長職務代理者の指名についてご報告します。

－３－

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の第13条第2項の規定にお

いて、教育長に事故があるとき、または教育長が欠けたときは、あらか

じめその指名する委員がその職務を行うとしております。このことか

ら、令和7年10月1日付で同規定による教育長職務代理者に豊田委員を指

名しました。

 期間は、豊田光弘委員の教育委員としての任期が満了する日までとな

ります。豊田委員、よろしくお願いいたします。

豊 田 委 員  豊田でございます。

 前任者の足元にも及びませんけれども、誠心誠意務めてまいりたいと

思いますので、引き続きご指導、ご鞭撻のほうをお願い申し上げます。

よろしくお願いいたします。

教 育 長  ありがとうございました。

(出席者の報告)

教 育 長  それでは、会議を進めます。

 出席職員について報告いたします。

 本定例会の出席職員につきましては、印西市教育委員会会議規則第14

条の規定により、教育部長、教育総務課長、学務課長、指導課長、学校

給食課長、生涯学習課長、文化振興課長、教育総務課職員です。

(開議の宣告)

教 育 長  これより開議いたします。

(議事日程の報告)

教 育 長  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりでございま

す。

 ご了承願います。

(会議録署名委員の指名)

教 育 長  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

 本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、1番、豊田

委員を指名します。

(会期の決定)

教 育 長  日程第2 会期の決定を行います。

 本定例会の会期は、会議規則第4条の規定により、本日1日とします。

(教育長報告)

教 育 長  日程第3 教育長報告を行います。

 まず、経過報告でございます。

 9月24日水曜日、市総合計画策定本部会議が市役所であり、出席いた

しました。

 同日、学校施設訪問ということで船穂小、小林小、小林北小を訪問い

たしました。

 25日木曜日、北総教育事務所指導室訪問が原山中であり、同行いたし

ました。

－４－

 26日金曜日、市総合教育会議視察研修ということで、渋谷区の探究型

の教育に関して視察に行ってまいりました。長尾委員もご同行いただき

ました。

 30日火曜日、給食ミーティングということで、滝野中で市長と共に生

徒会の子たちと意見交換をしてまいりました。

 10月1日水曜日、教育長・教育委員辞令交付式が市役所であり、出席

いたしました。

 同日、行政改革推進本部会議が市役所であり、出席いたしました。

 3日金曜日、第10回教育委員会定例会が今開催されているところでご

ざいます。

 また、この後、第5回市総合教育会議が市役所であり、委員の皆様と

共に出席するということになっております。

 続いて、行事予定でございます。

 10月5日日曜日、令和7年度印西市中学生海外派遣研修報告会が市役所

であり、出席する予定です。

 6日月曜日、教育委員学校訪問ということで、牧の原小、西の原中、

原小に教育委員の皆様と共に訪問する予定でございます。

 同日、第7回市総合教育会議が市役所であり、またこれも委員の皆様

と共に出席する予定です。

 7日火曜日、第1回教育支援委員会が市役所であり、出席する予定で

す。

 8日水曜日、印旛郡市中学校駅伝競走大会が佐倉市であり、参加する

予定です。

 9日木曜日、学校・施設訪問ということで、原山小、原山中、内野小

を訪問する予定です。

 14日火曜日、令和7年度教育長・校長合同会議が多古町であり、出席

する予定です。

 同日、ＤＸ推進本部会議が市役所であり、出席する予定です。

 また、同日、新型インフルエンザ等対策本部会議が市役所であり、出

席する予定です。

 15日水曜日、学校・施設訪問ということで、いには野小と印西中を訪

問する予定です。

 16日木曜日、第2回校長研究協議会が本埜中であり、出席する予定で

す。

 17日金曜日、県指定無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」公開事業が中

根の鳥見神社であり、出席する予定です。

 19日日曜日、市総合防災訓練が滝野小を会場に開催され、出席する予

定です。

 同日、県指定無形民俗文化財「浦部の神楽」公開事業が浦部の鳥見神

社であり、出席する予定です。

－５－

 20日月曜日、学校・施設訪問で大森小、木下小、本埜中を訪問する予

定です。

 21日火曜日、第2回教育支援委員会が市役所であり、出席する予定で

す。

 22日水曜日、学校・施設訪問で滝野中、本埜小、平賀小を訪問する予

定です。

 23日木曜日、印西市青少年問題協議会が市役所であり出席する予定で

す。

 同日、千葉県更生保護女性連盟第1ブロック研修会が文化ホールであ

り、出席する予定です。

 24日金曜日、第6回市教頭会議が教育センターであり、出席する予定

です。

 27日月曜日、北総教育事務所指導室訪問が原山小であり、同行する予

定です。

 同日、第3回教育支援委員会が市役所であり、出席する予定です。

 29日水曜日、さわやかハートフルコンサートが31日まで3日間の予定

で文化ホールを会場に開催されます。委員の皆様も、もしお時間に都合

がつけばご参加いただければというふうに思います。

 31日金曜日、第3回印教連定例常任委員会が佐倉市であり、出席する

予定です。

 同日、引き続き第3回印旛地区教育長会議が佐倉市であり、出席する

予定です。

 11月1日土曜日、いんざいふるさと産業まつりがイオンモール提携駐

車場を会場に開催され、出席する予定です。

 同日、市民文化祭のオープニング行事ということで文化ホールで開

催、出席する予定でございます。

 2日日曜日、市民文化祭、能楽の集いが文化ホールであり、出席する

予定です。

 3日月曜日、印西市文化の日功労表彰式典が市役所であり、出席する

予定です。こちらも委員の皆様の参加をお願いしたいと思います。

 また、同日、市民文化祭ということで、文化ホールで合唱の集い、ま

た展示部門、さらにコスモスパレット、パレットⅡでの展示部門のほう

を参観する予定です。

 4日火曜日、令和7年度千葉県教育功労者表彰式が千葉市であり、寺田

元委員の表彰式に同行する予定でございます。

 5日水曜日、市教育研究会中学校授業研修会が滝野中、小林中、本埜

中であり、出席する予定です。

 6日木曜日、第3回校長研究協議会がいには野小であり、出席する予定

です。

 7日金曜日、給食ミーティングが本埜中であり、市長と共に参加する

－６－

予定です。

 同日、第4回教育支援委員会が市役所であり、出席する予定です。

 9日日曜日、市民文化祭、民謡の集いが文化ホールであり、出席する

予定です。

 同日、ふれあい文化館まつりがそうふけ公民館であり、参加する予定

です。

 同日、いんば公民館まつりが印旛公民館であり、参加する予定です。

 10日月曜日、庁舎避難訓練が市役所であり、参加する予定です。

 11日火曜日、市教育研究会小学校授業研修会が大森小、小倉台小、船

穂小、本埜小であり、出席する予定です。

 12日水曜日、政策調整会議が市役所であり、出席する予定です。

 同日、第11回教育委員会定例会が市役所であり、出席する予定でござ

います。

 以上でございますが、何かご質問等ありますでしょうか。

各 委 員  なし

教 育 長  よろしいですか。ありがとうございます。

 それでは、これより議事に入ります。

(報告第1号 )

教 育 長  日程第4 報告第1号 専決処分の報告についてを議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 教育総務課長。

教育総務課長  報告第1号 専決処分の報告について。

 印西市教育委員会職員の人事異動を印西市教育委員会行政組織規則

（昭和41年教育委員会規則第1号）第9条第1項第2号の規定により、別紙

のとおり専決処分したので、同条第2項の規定により報告する。

 令和7年10月3日提出。

 印西市教育委員会教育長、渡邉義規。

 それでは、ご説明いたします。

 本報告は教育委員会行政組織規則第9条第1項第2号により、教育長の

専決事項となっております職員の人事異動についてのご報告でございま

す。

 令和7年10月1日発令の異動が6名ございまして、詳細につきましては

別紙に記載のとおりでございます。

 説明は以上でございます。

教 育 長  これから質疑を行います。

 質疑はありませんか。

各 委 員  なし

教 育 長  質疑なしと認めます。

 以上で報告第1号を終わります。

(議案第1号 )

－７－

教 育 長  日程第5 議案第1号 令和7年印西市教育委員会表彰についてを議題

といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 教育総務課長。

教育総務課長  議案第1号 令和7年印西市教育委員会表彰について。

 印西市教育委員会教育功労者を印西市教育委員会表彰規程（平成8年

教育委員会訓令第6号）第2条第1項の規定により、次のとおり決定す

る。

 令和7年10月3日提出。

 印西市教育委員会教育長、渡邉義規。

 それでは、教育委員会表彰についてご説明させていただきます。

 この表彰は教育、文化の振興に関し、特に功績の顕著であった個人ま

たは団体に対し、表彰をさせていただくものでございます。

 被表彰者の氏名及び住所につきましては、表のとおりでございます。

 また、表彰事由につきましては、備考欄に記載しておりますのでよろ

しくお願いいたします。

 被表彰者につきましてご説明いたします。

 最初に、1号区分表彰者でございます。

 表彰の要件でございますが、それぞれの職に通算して10年以上在職さ

れた方を対象としております。表の個人1から個人7の方でございます。

 次に、2号被表彰者でございます。

 表彰の要件でございますが、社会教育、芸術文化活動のそれぞれの分

野において、その功績が顕著であった方及び団体を対象としておりま

す。表の個人8から個人21までの14名の方々でございます。

 以上の個人21名を今回の被表彰者としてお諮りするものでございま

す。

 なお、表彰式につきましては、例年どおり11月3日の文化の日に行う

予定でございます。

 説明については以上でございます。

教 育 長  これから質疑を行います。

 質疑はありませんか。

各 委 員  なし

教 育 長  では、質疑なしと認めます。

 議案第1号について採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第1号は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

各 委 員  異議なし

教 育 長  異議なしと認めます。

 したがって、議案第1号は原案のとおり可決されました。

( そ の 他 )

－８－

教 育 長  日程第6 その他について、何かありますか。

 教育総務課長。

教育総務課長  教育総務課からは、令和7年度の教育委員会年間行事予定の下半期に

ついてご説明いたします。

 予定表をご覧ください。

 行事名の前に二重丸、丸、黒点を付しております。

 二重丸を付しているものについては、委員の皆様に出席していただき

たいものです。丸につきましては、ご都合がつきましたら出席していた

だきたい行事、黒点につきましては、各課の行事を参考までに掲載させ

ていただいております。

 4月の定例会で説明以降、変更等があった箇所を赤字で表示してあり

ます。各種行事等につきましては、日程がつきましたらまた改めてご案

内をさせていただきます。

 以上でございます。

教 育 長  それでは、今のその他、1つ目についてですが、質疑はありません

か。

各 委 員  なし

教 育 長  よろしいですか。

 それでは、そのほかありますでしょうか。

 文化振興課長。

文化振興課長  文化振興課からは、3点のご報告をさせていただきます。

 まず1点目でございますけれども、県指定無形民俗文化財「鳥見神社

の神楽」公開事業でございます。

 日程は、令和7年10月17日金曜日、場所は中根の鳥見神社、神楽のタ

イムスケジュール、式典次第については記載のとおりでございますが、

当日、教育長のほうから伝承書の授与ということで2名の方、授与にな

ります。令和7年度に文化庁の補助事業で伝統文化親子教室というもの

を実施しておりまして、その中で神楽子ども教室で参加されている方の

うち、2名の方が今回授与されることになります。

 続きまして、出席予定につきましては、市長、教育長にご出席いただ

く予定でございます。

 一番下のその他でございますけれども、当日は印西ふるさと案内人協

会さんのほうで神楽見学と歴史散策が行われることとなっております。

 続きまして、2点目でございますが、県指定無形民俗文化財「浦部の

神楽」公開事業でございます。

 日程は令和7年10月19日日曜日、場所は浦部の鳥見神社、神楽のタイ

ムスケジュールと式典次第については、記載のとおりでございます。

 当日は、伝承書の授与が4名の方がいらっしゃいます。

 出席予定は、市長、教育長にご出席をいただく予定でございます。

 一番下のその他でございますけれども、当日は文化振興課のほうで浦

－９－

部の神楽の公開事業に合わせまして、永治プラザで浦部の神楽講座を実

施する予定でございます。内容といたしましては、神楽の歴史、舞の演

目、衣装などについて、市の学芸員のほうから解説をするという内容で

ございます。

 それから、当日、印西ふるさと案内人協会さんのほうで神楽見学と歴

史散策が行われる予定でございます。

 最後に、3点目でございます。

 第30回印西市民文化祭視察スケジュールでございます。

 日時は令和7年11月3日、内容は盆栽・陶芸展示、合唱の集い、書道・

絵画等展示の視察でございます。

 市長、教育長、教育委員の皆様、教育部長にご視察いただきたいと考

えております。

 スケジュールでございますけれども、13時に文化ホールのロビーにご

集合いただきまして、その後、文化ホール2階で盆栽・陶芸の展示をご

視察いただきまして、その後、13時30分にホールで合唱の集いを鑑賞い

ただきたいと思います。その後、公用車で移動していただきまして、14

時半頃、コスモスパレットのパレットⅡのアートギャラリー、それから

芸術ホールのほうで展示しております書道・絵画、水墨画、刻字等いろ

いろございますけれども、そちらのほうをご視察いただきたいと考えて

おります。

 ご報告は以上でございます。

教 育 長  ただいま3点の報告がありましたけれども、何か質疑はありません

か。

 長尾委員。

長 尾 委 員  ありがとうございます。

 今回は鳥見神社の神楽と浦部の神楽なんですけれども、広報で見学の

募集記事を見て大変興味深いなと思ったんですが、今のところ応募状況

はどれくらいなのかなと思ったのと、広報だと2つの見学がセットにな

ってＱＲコードが出ていたんですが、この2つの見学をセットにした何

か理由とかいうものとかがあるのであれば、教えていただきたいと思い

ます。

教 育 長  文化振興課長。

文化振興課長  お答えいたします。

 浦部の神楽の公開事業についてでございますけれども、文化振興課の

ほうではより多くの市民の皆様に、こういう文化財があるということを

知っていただくためにいろいろ考えている中で、まずこれまでも実際や

っているふるさと案内人協会さんと連携を図るということで今回セット

で行うような、コラボレーションというかいろいろお話合いをした中で

今回、新たに市の試みができております。

 それから、応募状況でございますけれども、10月1日の広報で広報を

－１０－

開始いたしまして、今のところは2名というところでございますけれど

も、今後、広く広報以外で、ＳＮＳであったりマスコミ等々で、できる

だけ多くの皆様に印西にこういうものが身近にあるということをお知ら

せして、ご覧いただきたいと思っております。

教 育 長  よろしいですか。

長 尾 委 員  はい。ありがとうございます。

教 育 長  ほかに質疑はありませんか。

各 委 員  なし

教 育 長  よろしいでしょうか。

 では、これで日程第6 その他を終わります。

 それでは、事務局から、次回教育委員会会議の開催日について連絡が

ございます。

 教育総務課長。

教育総務課長  それでは、次回ですが、令和7年第11回印西市教育委員会定例会は11

月12日水曜日、午後2時から、こちらの41会議室で行う予定でございま

す。

 以上でございます。

(閉議の宣告)

教 育 長  それでは、以上で本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

(閉会の宣告)

教 育 長  令和7年第10回印西市教育委員会定例会を閉会します。

 ありがとうございました。

 (9時55分)

－１１－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  令和7年10月3日

         教  育  長    渡  邉  義  規

         署 名 委 員    豊  田  光  弘